
令和３年９月２４日
学校長 様
各通級による指導担当者 様

愛媛県教育研究協議会会長 玉井 啓二
同 教育研究局長 渡部ゆかり

特別支援教育委員会委員長 渡邊 恵理

令和３年度第２回通級による指導担当者研修会（発達障がい部会）

立秋の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本委員会の活動に
御支援御協力賜り、誠にありがとうございます。
１１月に実施予定の標記研修会(オンライン)についての実施要項をお送りいたします。

開 催 要 項

１ 趣 旨 それぞれの通級指導教室での取組を基にした情報交換や、指導教材等の
紹介を通して、指導上の成果と課題を話し合い、日々の指導につながる実
践力の向上を図る。また、担当者間の交流を図り、情報交換の場や研修組
織について話し合う。

２ 期 日 令和３年１１月２７日（土）
〔終日〕Ｚｏｏｍによるオンライン開催 9:30デモ、10:00本配信開始

３ 日 程
9:30 10:00 11:30 11:50 13:00 13:30 14:00 15:00 15:40

こ 事
デ 参 日 講 質 休 デ 参 実 と 務
モ 交加 程 疑 モ 交加 践 ば 局
配 流者 説 応 配 流者 紹 の タ
信 ① 明 話 答 憩 信 ② 介 教 イ

※ 等 ※ 室 ム
※デモ配信時間中は参加者間で交流・情報共有が可能。

〈デモ配信※ ９：３０～１０：００〉
(１)講話 １０：００～１１：３０（９０）

「医療の立場で考える『通級指導教室』って？！」
愛媛大学医学部附属病院子どものこころセンター長 堀内 史枝 先生
・質疑応答 １１：３０～１１：４５

アンカー(進行) 藤枝 靖人(石井東小学校)
・開会挨拶／御礼のことば １１：４５～１１：５０ (５)

愛教研副会長・特別支援教育委員会委員長
渡邊 恵理(湯山小校長)

〈昼休憩 １１：５０～１３：００〉
〈デモ配信※１３：００～１３：３０〉

(２)実践紹介 １３：３０～１４：００ (３０)
「ラ行音作りとラ／ダ音の弁別能力の育成」

土居小学校 中村 直子 先生
(３)ことばの教室「模擬授業」 １４：００～１５：００ (６０)

三島小学校 坂下 慶光 先生

(４)事務局タイム １５：００～１５：４０ (４０)
愛教研・特別支援教育委員会事務局（オンライントーク）



4 備 考
（1） 午前、午後の開始前に各３０分間程度「デモ配信」を行います。参加が承認され

ましたら、各自マイクの「ミュート」を随時外していただき、随時他の参加者とお
話していただいて結構です。なお、時間内の入退室は自由に行えます。

（2） 今回の研修では、アンカーとして事務局(藤枝先生)が参加者の御意見や声を可能
な限り拾い上げ、各ユニットごとに質疑応答等で発表者と参加者をつなぎ、やり取
りに活用していく予定です。Ｚｏｏｍの「チャット」機能を御活用の上、指定され
た時間に御意見や御質問等を積極的にお寄せください。

（3） 愛媛大学医学部附属病院子どものこころセンター長、堀内史枝先生より御講話を
いただきます。事前に質問をお受けいたしますので、希望される方は下記のメール
アドレスまで内容を簡潔にまとめてお届けください。(１１月１９日まで)

（4） 当日の天候等(荒天による道路事情)により事務局の参集が困難な場合や、新型コ
ロナウィルス感染症拡大のために実施が適当でないと判断された場合は本会を中止
します。中止の連絡は、９：３０～１０：００、１３：００～１３：３０の間に配
信にてお知らせいたします。お手数をおかけしますが、各自で御確認ください。

（5） 本研修会は、オンライン（Ｚｏｏｍミーティング）による配信を当日行います。
終日対応可能なログインＵＲＬ(ＱＲ)、ＩＤは次の通りです。(Ｚｏｏｍホームペー
ジから「参加する」でミーティングＩＤ、パスコードを入力してもつながります。)
お手数ですが、入退出ごとに御入力ください。※他者の流用のないよう管理してください

URL https://us02web.zoom.us/j/87836693327?pwd=RjN3SlA0ZVBMSGVXQ2Q4Y2VCUm1YQT09

ミーティングID： 878 3669 3327 アクセスは
９：２０～

パスコード ：325359 お願いします

5 通級担当者以外の参加者連絡・問い合わせについて
本研修会への参加を希望される方がいらっしゃいましたら、11月19日（金）まで

に、ＦＡＸまたは、メールでお名前、連絡がとれる連絡先をお知らせください。
各自の責任でＵＲＬ（GR）、ID等をお知らせいただいても結構です。

連絡先及び問い合わせ先
〈参考〉

〒 790-0941 Ｚｏｏｍの
松山市和泉南一丁目3番32号 松山市立石井北小学校 インストール等の
西山 博(通級による指導担当) 宛 方法動画
ＴＥＬ （０８９）９５７－６３００ される方は、

ＦＡＸ （０８９）９５８－９９５７ こちらから

西山携帯 090-1001-9800 愛媛県総合教育センター

メール nishiga4@gmail.com ＨＰをご覧ください

〈本視聴では必要なし〉

愛教研ミライムを使って、本文書を 愛教研特別支援教育委員会

各学校代表宛にお送しております。 のホームページ(トップ)は

QRコードから御確認できます。 こちらからどうぞ。

※愛教研ミライムのアドレス https://c.milim.jp/aikyoken/ 附属特別支援学校ホームページ「リンク」からも可。

新型コロナウィルス感染症拡大による中止連絡について 開催可否の最終決定：１１月２5日(木)
本研修会では、事務局は感染防止の対策を講じて当日の配信準備を進めておりますが、松山市内の新型コロナウィルス感

染症の拡大状況によっては、オンライン配信場所への当日参集ができず、開催ができない場合も考えられます。

開催の可否につきましては、状況により、11月25日(木)の午後に決定の上、愛教研ホームページ上でお知らせいたします。

御不明な場合は直接、西山まで御連絡ください。(26日以降、可否連絡を愛教研特別支援教育委員会事務局ホームページでお知らせいたします。)


